Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 314/UBND-NC ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tăng cường chấp hành, chỉ đạo chấp hành nghiêm pháp luật

tố tụng hành chính và thi hành án hành chính, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở và các đơn vị trực thuộc nghiêm

túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm quy định pháp luật về tố tụng hành

chính và thi hành án hành chính

Tiếp tục phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Luật Tố tụng hành

chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và

các văn bản chỉ đạo có liên quan.

Thực hiện nghiêm trách nhiệm tham gia đối thoại, tham gia phiên tòa, cung cấp

đầy đủ, kịp thời hồ sơ, tài liệu theo yêu cầu của Tòa án khi có vụ việc phát sinh.

2. Rà soát, theo dõi tình hình thi hành án hành chính

Các đơn vị rà soát các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính

(nếu có) thuộc trách nhiệm thi hành của đơn vị; chủ động xây dựng kế hoạch, lộ

trình thực hiện, bảo đảm thi hành đầy đủ, đúng thời hạn theo quy định, không để

xảy ra tình trạng chậm thi hành, không thi hành hoặc thi hành không đầy đủ.

3. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu

Người đứng đầu các đơn vị chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về việc chấp

hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính thuộc phạm vi quản lý.

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:           /SGDĐT-VP

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo về tăng

cường chấp hành pháp luật tố tụng hành

chính và thi hành án hành chính

Hải Phòng, ngày         tháng      năm 2026

2

Kết quả chấp hành pháp luật về thi hành án hành chính là một trong những

căn cứ để xem xét, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ và bình xét thi

đua, khen thưởng hằng năm.

4. Chế độ báo cáo

Khi có vụ việc phát sinh liên quan đến tố tụng hành chính, thi hành án hành

chính, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, tham

mưu xử lý theo quy định.

Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở và Thủ trưởng các

đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2026-02-21T21:27:53-0800
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-22T17:21:03-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-22T17:21:03-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-22T17:21:03-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-02-22T17:21:04-0800
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!